« cuncti Christi charactere insigni[ti],ego

« Eustorgius dono Deo et sanctis apostolis

« Petro et Paulo etCelsiniacensi cœnobio
« cui praeest domnus abba Odilo, aliquid

« de rébus meis que sunt site in comitatu

« Arvernensi, in vicaria Ucionensi man-
<( sum unum quem Vinalem appellant...

« Facio narnque hanc helemosinam pro

« anima mea et patris mei et fratrum

c( meorum et nepotis mei Amblardi. Qui
« hanc elemosinam contradicere pre-

« sumpserit et calumniam inferre, iram

« Dei omnipotentis et omnium sancto-

« rum incurrat et cum Dathan et Abiron
« et cum Juda traditore Domini infernum

« possideat,nisi ad cmendationem vcnerit.

« Et nullus homo hanc terram in benefi-

« cium audeat equiti dare, set semper sit

« in commune fratribus; quod si fecerit
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nensi, in patria quae vocatur Planetia in monte Indiciaco. Dono
itaque beatis apostolis Petro et Paulo et ad locum Cluniacum

cui praeest dominus ac reverentissimus pater Odilo, ecclesiam in

honore beati Flori dicatam, cum omnibus ad se pertinentibus,

ut a presenti die faciant habitatores Cluniacensis cœnobii quid

eis placuerit. Si quis vero contra insurexerit, hoc ei veniat ut

habetur scriptum in prima carta^ — S. Eustorgii et Amblardi

nepotis ejus.

« ad propinquos meos revertatur. Sig.

« Eustorgii et Amblardi nepotis ejus qui

« hanc elemosinam fecerunt et ipsi flrma-

« veruntetaliosfirmarerogaverunt.- Sig.

« Girardi, Sig. Bertranni, Sig. Rotberti,

« Sig. item Rotberti clerici, Sig. Stephani

« clerici, Sig. Hugonis, Sig. Hectori,

« Sig. Albuini. — Data mense augusto,

« die dominica, régnante Rotberto rege

« anno iiii. [Cartul. Sauxill., ch. 282).

Autre donation des mêmes, à peu près

à la même époque :

«... Ecclesiae Dei Gelsiniacensis

« cœnobii . . . quem régit domnus abba
« Odilo, ego in nomine Dei Amblardus
« cedo. . . dimidium curtile quem habe-

« bam in Auliaco... Cartam autem quam
« fecit Eustorgius , cognomine Taurus
« Rubicundus, de clause et de mansile

« quod est situm in Berlerias, domino
« Deo et Sancto Petro, laudo et firmo.

« — Sig. Amblardi qui hanc donationem

« fecit, Sig. Eustorgii , Sig. Asterii. »

(Gh. 457, Sauxil.) — Berlerias est une

terre de Nonette :

« Res in comitatu Arvernico, in vicaria

« de Gastro Nonatense... in villa Berle-

« rias. » [Op. cit. y ch. 118).

— « In pago Arvernico, in vicaria

« Nonatense, in villa de Berlerias. »

{Ibid.^ ch. 119, sous saint Odilon).

—

Aulhat, cant. d'Issoire est à peu de dis-

tance de Nonette.

Le rôle de suzerain d'Astorg que joue

Amblard Amblard dans cette dernière

charte est formellement confirmé par

VInventoria, où l'on voit qu'Amblard est

le comiour de Nonette.

^ Preuve qu'Astorg avait déjà fait, peu

avant, une première donation d'Indiciac

à Gluny : c'est celle que le pape Gré-

goire V confirme à Tabbé Odilon, en

996-999, dans la bulle qui précède.
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IV

* TROISIÈME DONATION A CLUNY DE l'ÉGLISE DE SAINT-FLORUS A INDICIAC

ET DE SES TERRES POUR SAUXILLANGES , PAR ASTORG DE BREZONS ET

SON NEVEU AMBLARD, DIT LE MAL HIVERNÉ.

1006-1020 circa

Actus fondationis {sic) cœnobii Sancti Flori factae ab Astorgio

et Amblardo de Brezons, anno 996 vel 1004*.

Dum in hujus seculi laboriosa vivitur peregrinatione sum-

mopere laborandum est qualiter facinora nostra valeamus tergere.

Unde noverint tam présentes quam futuri cunctique in commune
Christi charactere insigniti quod nos videlicet Astorgius et

Amblardus cognomento Maie Hibernatus nepos meus, sedula

mente hœc pertractantes, cedimus Domino bonorum omnium
datori aliquid ex rébus a progenitoribus nostris nobis traditis,

quae conjacent in comitatu Arvernensi, in patria quae vocatur

Planetia, in monte Indiciaco. Donamus itaque beatis apostolis

Petro et Paulo et ad locum Cluniacum et Celsiniense quibus

prœest dominus et reverendissimus pater Odilo- ecclesiam in

honore Sancti Flori, cum omnibus ad se pertinentibus, ut, a

presenti die^ facient habitatores Cluniacenses et Celsinienses inde

quod eis placuerit, absque omni calumpnia , nuUa existente

omnino controversia possidentes universa hujus ecclesie jura et

cuncta ejus appendicia. Hoc autem in presens facimus. In futuro

vero constituimus, primo nobis, deinde cunctis honoris nostri

^ Ce document figurait sur le double erreur imputable au copiste du xviiie siè-

déposé dans les archives du prieuré deve- cle. Une autre preuve est dans la data-

nues archives de l'évêché de Saint-Flour tion dubitative. — Cf. charte III, p. 5 et

en i3ij. Le double de Cluny déposé aux note i.

archives de Sauxillanges porte simple- ^ Saint Odilon de Mercœur, lorsqu'il

ment Caria S. Flori. La rubrique don- fut élu abbé de Cluny, en 994, garda les

nant à tort le nom de Brezons à Am- prieurés de Sauxillanges et de Saint-

blard en tête de notre charte est une Flour dans sa mense.
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hœredibus et snccessoribus custodiendum, ut quicumque nostro-

rum^ donationem praedii sive alodii, beneficii sive fevi de nostro

jure procedentis et ad nostram ditionem seu potestatem pertinentis

facere voluerit, hic apponat, huic eleemosinae adjiciat, super

hanc adjungendi et augmentandi licentiam habeat, et adscribat

quicquid unquam fuerit, maxime in ecclesiasticis honoribus.

Et omnino in cunctis, sive alodii sive fevi, donationibus, cœterum

aliis monasteriis sive monachorum, sive canonicorum, sive

quarumlibet congregationum, exceptis Cluniacensi et Celsiniensi

monasteriis, conferendi aliquid supradictorum atque donandi et

nobis et successoribus nostris omnem licentiam revocamus in

perpetuo. Sic tenendum firmamus ut superius descripsimus.

Quicumque aliter fecerit, aut contra calumpniam nostram,

superbo ausu, statuta haec violaverit, et data nostra vel in future

danda cassare aliove detorquere presumpserit, veniant super eum
novi et veteris testamenti maledictiones^.

^ Mss. nostrum.
2 Ch. 441. Cartulaire de Sauxillan-

ges. — Voir aussi Annal. Bened, IV,

697. — La copie du prieuré de Saint-

Flour provenait du prieuré de Sauxil-

langes d'où on l'a retirée en 1727 et 1755

(Mention à Tlnventaire des Archives mu-
nicipales de Saint- F'iour de i789,premiè-

res pages non datées). Elle a été retrou-

vée en 1847 dans les papiers de feu M. Gi-

raldon, érudit local; l'abbé Chaumeil

,

chanoine honoraire de Saint-Flour, la

transcrivit et l'envoya à Clermont, à M.
Bouillet, qui la publia dans les Tablettes

historiques de l'Auvergne (VIII, 395-397,

année 1847). ^^ texte de l'abbé Chaumeil
est des plus défectueux. Des mots transfi-

gurés ou tronqués, 40 mots omis ça et là

qu'il ne put pas lire, et absence de poin-

tillés, sauf en un cas, pour avertir des

lacunes. La traduction dont il l'a accom-
pagné est également fautive. Il tra-

duit, par exemple, calumnia, plainte en

justice, contestation, par calomnie, dans

le sens moderne du mot, etc. Dans la

courte notice sur saint Odilon, dont il fit

suivre cette charte (/^li., notice, pp. 398-

4o3), qui n'est qu'un résumé succinct

de la Vita S. Odilonis des Acta, il attribue

à ce saint la construction du prieuré de

Ris, fondé par Amblard \", archevêque

de Lyon (944-954), doté par Tarche-

vêque Amblard II, son successeur mé-

diat (975-978), et leur famille. Il fait

mourir, en décembre 1049, Odilon, dé-

cédé un an avant, et le fait succéder,

en 991, à saint Mayeul, qu'il tue cette

année-là, bien qu'il soit mort à Souvigny

le II mai 994. Il nomme « de Guillon w

la femme et héritière du dernier des

Brezons, mort en 1620. C'était Marie

de Berthon de Crillon, de la famille du

duc bien connu, etc.
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IiPITOME

Analyse des chartes de fondation du prieuré de Saint-Flour^

In nomine Sanctœ Trinitatis. Sciant omnes tam prœsentes

quam futuri qualiter ego Amblardus de Brezons^ accepte cum
uxore consilio de salute animarum nostrarum, decrevi monas-

terium facere; ut, sicut ego et illa fructum faceremus in terris,

ita et immortalitatem fructum faceremus in cœlis; essetque

locus ille, ad honorem Dei constructus, nobis quasi specialis

filius, ad hereditandam partem honoris nostri quam vellemus ud

opus nostrum eligere Deoque donare. Placuit enim nobis ut in

villa S. Flori, in qua habebam vicariam et feudum magnum
UBi ET UNus DE DisciPULis DoMiNi REQuiEscEBAT , mouasterium

illud fieret in quo, post Deum, tota spes nostra collocari posset;

quatenus in Deo serviretuj in ordine monastico ubi et servire

solebat in canonico, antequam facta fuisset loci destructio.

Et quia hoc per me solum fîeri non poterat, ivi ad illum per

quem iieri valebat, hoc est Amblardum Comtorem^ de oppido

Noneda vocato, qui hoc quod ego in feudo habebam in alodio

tenebat, et milites suos, me et multos alios, cassaverat ^.

Quem, cum rogabam ut pro anima sua faceret quod ego

volebam, et a peccatis suis, per hanc eleemosinam remedium
quœreret, ille, graviter ferens, acquiescere noluit ut quod tenebat

dimitteret, quamvislibet^ injuste usurpasset. Cui ego respondens

' Voir à l'Introduction Bibliographie pendet — Casamentum militare... hoc
in Cartulaire. est feudis militibus concessis ; unde :

'^ Mss. Contarem. casati milites — Casatus : domesticus
' Cassare, seu casare, inféoder à un vel vassalus feodatus, etc. » (Du Gange,

vassal— « Cassare, cedere, concedere

—

I, col. 385).

Casamentum
: feudum quod a casa de- * Mss. quantumlibet

.

SAINT-FLOUR. 2.
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allodium suum non esse, sed Dei ejus que apostoli Pétri ad*

privilegium [ronianae] sedis pertinens ac per homagium subja-

cere, periculo ipsius quamdiu possideret locum tanto patrono

subditum tamque injuste pervasum ac militibus distributum.

Gum nihil proficerem, cessavi a precibus.

Interea contigit quod Amblardus ille, qui alteram mentem
quam ego gerebat, consanguineum suum et honoris comparem
Guillelmum Brunet, ut a participatione castri Nonedœ exclu-

deret, a presenti vita exclusit mortique tradi fraudulenter fecit.

Qui, pecçati immanitate perterritus, prius episcopum suum,

deinde, ipso jubente, romanum papam adivit, a quo pœnitentiam

postulavit, prima hebdomada quadragesimali. Quo illinc, [a] me
assumpta uxore mea et sua, perveni. Gui papœ magnitudinem

sceleris ostendens, judicavit eum; cui, propter hœc feodum^

meum [cum] omni honore et nec invito^ adjudicavi
;
quodcumque

aliquid rerum beato Floro destinatarum ambo fecimus^. Ambo
firmavimus, prœsentibus uxoribus nostris et amicis seu comita-

toribus...sed, pro omnibus, romano pontifice ad hujus doni

corroborationem dante apostolicœ sedis sanctionem.

Circa idem tempus, intérim dum nos, quadragesimam peni-

tendo, peregrini ad Sanctum Michaelem^ profecti sumus; ac

reversi, venerabilis pater Odilo venit^, et de manu Domini papœ

locum Sancti Flori cum omnibus appenditiis suis gubernandum

possidendumque in perpetuum, tam sibi quam suis successoribus,

suscepit. Hoc enim factum est Romœ apud Sanctam Jérusalem,

mense martio, nobis utrisque Amblardis videntibus, laudantibus

et confirmantibus.

* Mss. a. le 14 février io25 (Ibid., I, 335), en

2 Mss. feodalem. 1027 {Ibid. 33j). Mais il y était certai-

^ Mss. habito. Invito pour invite. nement allé avant ou entre ces diverses

^ Cf. charte 441 du Cartulaire de époques. U avait installé son neveu Odi-

Sauxillanges. Ion, père de Guillaume de Mercœur, sur

s Saint-Michel de l'Ecluse, la Chiusa les terres dépendant du prieuré d'Oulx,

dans la haute Italie (Piémont, diocèse de dans le diocèse de Turin. Le tombeau

Turin). de ce neveu découvert à Oulx, est au mu-

^ Odilon était à Rome en ioi4(Peignot, sée de Turin.

Histoire de VOrdre de Cluny, I, 218),
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1

Postea donum ipsum in capitule Cluniacensi iteravimus. Sed,

cum claudicare vellet Amblardus, ad hoc septuagentos solidos

dedi, et locum patri Odiloni quietum et liberrimum consignavi.

VI

INVENTORIA^ CAPITULI SANCTI FLORI

(Extrait du vieux Cartulaire de Saint-Flour)

iooo-ii3i circa

Narratio quomodo fuit constructum monasterium Sancti

Flori ab Amblardo de Brezons et Odilone abbate Cluniacense ^

datum, et de bonis quae plures dederunt eidem monasterio^

I. — In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Amblar-

dus de Brezons consideravit cum uxore sua quid melius posset

facere ad opus Domini, dicens : — « Coniux, nos habemus

pecunias et honores et infantes de nostris corporibus, et de nostris

animabus non consideramus honorem ; faciamus quemdam locum

in honorem domini. Gui illa respondit : — Quem locum? —
Quoddam monasterium in nostro nomine et honore Domini facia-

mus quo loco nutrientur filii ^ Dei. His dictis consideraverunt ubi

melius facere possent. — « Villa Sancti Flori est nostrae villica-

Mss. Inventorias. — Voir à Tlntro-

duction : Bibliographie du Cartulaire.

Le numérotage par paragraphes n'existe

,^as dans le manuscrit.

2 Mss. Odiloni abbati Cluniacensi.

^ Dans la copie de la Bibliothèque

Nationale les Bénédictins de la Gallia

ont ajouté à la rubrique de ce texte :

" Ex cartulario Sancti Flori communi-
cavit nobis dominus Sauret senatus Sancti

Flori advocatus » — « Jacques de Sauret,

avocat à Saint-Flour », ainsi mentionné

sous la date de 1698 dans VArmoriai

Général de d'Hozier, y figure à l'article

de la Généralité de Riom, p. 5o3, no 180,

avec les armes suivantes : « d'argent à

un bonnet carré de sable ». Il était, alors,

avocat du roi au bailliage de Saint-Flour.

C'est lui, sans doute, qui avait adressé,

aux Bénédictins, cette copie extraite du

vieux cartulaire.

'^ Var. famuli.
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tionis^, et est nostrum feudum, in qua jacet unus ex discipulis

QUI FUIT AD coENAM cuM DOMINO, pro qua re debemus ibi asdifi-

care monasterium.

His rébus actis, Amblardus de Brezons vocavit Amblardum
Gomptorem, et dixit ei : — « Nos habemus magnum honorem

in hoc mundo plus quam plures alii homines, et ideo debemus

meditari quoddam locum in quo fiât Dei servitium. Villa quae

vocatur Indiciacus est vestrum allodium ^
;
propter quod debetis

dare ad servitium Domini et Sancti Pétri de Roma et Sancti

Flori; et est magna injuria quod honores qui in hoc mundo
debentur sanctis, nos auferamus^ ab eis ». De quo respondit

Gomptor : « — Amblarde, nolo ut ulterius istud loquaris. »

Interea, dum haec agerentur, Gomptor et uxor sua accepe

runt consilium quomodo Guillelmum Brunetum possint compre-

hendere ^. Quae res^, postquam fuit comperta, perexit ad Amblar-

dum de Brezons. Quem, cum vidisset, interrogavit qua de causa

venisset. Et ille respondit : « — Hac de causa ut consilium des

mihi^ », — Qui ait : « Istud quod petis a me, consilium dabit tibi

Episcopus. » Ad quem ivit. Quem, cum vidisset, interrogavit quid

quœreret. Et mox, flectens genua, quaesivit misericordiam. Et ille :

« — De qua re ? » Et ille respondit : « — Istud volui facere ''. »

* « Villicationem scilicet dominatio-

nem » (Charte 485 du Gartulaire de

Conques en 1 107).

2 Par opposition k/eudum dont se sert

Amblard de Brezons un peu plus haut

pour qualifier la nature de sa possession

féodale. Le Comtour possède Indiciac

en alleu ne relevant de personne. Amblard

de Brezons le tient de lui en fief.

3 L'expression est l'aveu d'une spo-

liation antérieure.

* Le rédacteur n'ose pas parler net-

tement de l'assassinat de Guillaume

Brunet : il se contente de le donner à

entendre. UEpitome rapporte formelle-

ment qu'Amblard le fit tuer ut excluderet

eum de Castro Nonede. Ces Comtours de

Nonette et les seigneurs de Brezons

étaient tout-puissants dans le pays au

moment où il analysait les chartes du

couvent. Brunus le Brun, diminutif Bru-

net, était le sobriquet d'une branche

collatérale de la famille du Comtour de

Nonette. (Voir à l'Introduction la note sur

VAuthenticité de l'Inventoria, et cartulaire

de Sauxillanges, chartes 618, 702, 771,

807).

5 Même prudente réticence.

6 Toujours le même embarras de la

part du rédacteur : des sous-entendus.

7 Même observation.
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Quo audito, episcopus interrogavit clericos suos quod darent*

consilium. Qui responderunt : a. Nos laudamus ut mittas ad

Apostolicum. » Jussione ejus ivit. Et statuit ut nemo non audiret

missam in suo honore donec veniret^. Huic itineri fuit Amblardus

de Brezons.

Qui venerunt in prima septimana XLmae\ ante Aposto-

licum, cui dixit peccatum. Quod cum audisset, dixit: « Consen

tio dare, cum Dei adjutorio, pœnitentiam, et dimiseris totum

feudum Deo, et tuum allodium Sancto Petro. » Ab Apostolico

his rébus ita actis, constituerunt inter se quod facerent monaste-

rium in monte Planetico vocato Indiciaco.

2. — Moxque, repletus magno gaudio, praecepit [Apostolicus

quod] facerent ecclesiam Sancti Salvatoris* et Sancti Flori, cum
hoc praecepto [quod] omne suum feudum et allodinm darent^

Deo et Sancto Petro et Sancto Paulo, et capellas castrorum. Et

illud quod retinuerat accepit frater S. Odilo per manum Apos-

tolici.

3. — Cum his donis, dédit Ecclesiae Sancti Hipolyti^, post

mortem Arnulfi, V solidos, ut qui teneret ecclesiam Sancti Flori

eos mitteret Romae cum alio censu '''. Hoc dono ita facto, Amblar-

dus dédit omne illud recti [juris] quod habebat, necnon et eccle-

sias ; et si quis haberet ex illo, prohibuit quod non posset dare

alicui loco, nec filii ejus nec filiœ, nec ulla parentela^. Quod

' Mss. datant.

* L'interdit frappé sur tous les domaines

du Comtour implique une excommuni-
cation préalable de leur maître. Le rédac-

teur semble attribuer au pieux repentir

du coupable, ce qui était l'effet des peines